浙江音乐学院附属音乐学校关于调整

2020 年高中部招生复试有关事项的通知

在日前我校公布的《2020年高中部招生测试进入复试名单

的通知》基础上，经学校研究，现对 2020年高中部招生复试测

试形式及内容作出相应调整，通知如下：

一、 复试测试形式

除作曲专业外，报考其他专业的考生全部在线上完成复试测

试。

二、 复试测试内容

1.音乐表演各专业、音乐剧专业、作曲专业取消视唱练耳科

目的听音记谱测试，仅测试看谱即唱。

2.舞蹈专业取消动作模仿测试内容。

3.文化课（语文 数学 英语）测试时长变更为每科目 60 分

钟，音乐基础知识（乐理）测试时长变更为 45 分钟。

    4.除上述变更内容外，其他测试内容与要求详见附件《浙江

音乐学院附属音乐学校高中部各专业复试测试内容及要求（调整

版）》，关于笔试的要求详见附件《浙江音乐学院附属音乐学校

2020招生考试线上笔试规则》。

三、 复试时间安排

日 期 内 容

6月 14 日下午 15:00
笔试线上模拟考

（除作曲专业，全体考生参加）

06月 15 日上午 9:00至

6月 17日下午 15:00
专业复试视频上传

6月 20日 笔试线上考试

线上笔试科目测试测试安排：2020 年 6 月 20日（星期六）

科 目 时 间 时 长 形 式

语文 7:40-8:40 60分钟

采用计算机在线考

试系统闭卷答题，录

像软件全程同步录

制视频，钉钉班级群

视频会议监考。

数学 9:20-10:20 60分钟

英语 11:00-12:00 60分钟

乐理 13:30-14:15 45分钟

四、 线上笔试设备要求

1.一台电脑，用于考试答题：主流配置的台式机或笔记本电

脑，建议 Win7及以上 windows系统，不支持苹果系统。

2.一块手写板，仅限数学科目主观题使用：带 USB 接口，建

议使用主流品牌产品，禁用任何平板电脑或其他手写设备代替。

3.两部分别配置手机支架的智能手机：一部手机登录录像软

件（下载及使用方式后续公布），用于身份认证及考试全程视频

拍摄上传；另一部手机登录“钉钉”（ 钉钉账号为考生报名时填

写的手机号，需提前下载并激活钉钉账号），用于在线直播监考。

建议手机均使用外接电源拍摄，各预留 10G 以上充足存储空间，

确保一镜到底。

4.两张 A4 空白纸，仅限数学及乐理考试作草稿纸使用，每

一科目一张。

5.网络覆盖良好，建议无线路由器直接安装在考场内，以一

台电脑、两部手机均能同时流畅播放在线视频为基本要求。

所有考生须仔细阅读本通知，切勿遗漏信息，按时参加后续

测试，并实时关注我校微信公众号发布的相关信息。如因个人疏

忽或未按照要求参加测试的考生，须承担相关后果。有关复试的

示范性视频及拍摄要求、软件操作手册将于近日发布，敬请关注。

浙江音乐学院附属音乐学校

    2020年 6 月 8 日

附件 1：

浙江音乐学院附属音乐学校

2020年高中部各专业复试测试内容及要求（调 整 版）

作曲与作曲技术理论

1．笔试

（1）为指定歌词创作歌曲一首，使用五线谱记谱。

（2）音乐理论基础。

（3）四部和声写作。

★以上（2）、（3）项测试内容详见《浙江音乐学院附属音乐学校 2020 年高中部招

生简章》附录 3.

★歌曲写作测试/音乐理论基础、四部和声写作测试总时长为 3.5小时。

2．面试

视唱（看谱即唱）。

钢琴演奏

1.自选巴赫《平均律钢琴曲集》中的前奏曲与赋格一套。  时长不超过 6分钟

2.自选古典奏鸣曲中的一个快板乐章（如海顿、莫扎特、贝多芬、舒伯特）或中外乐

曲一首。   时长不超过 14 分钟

★演奏曲目必须是钢琴独奏作品。

管弦乐器演奏

小提琴

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）   时长不超过 5分钟

2.自选协奏曲的一个乐章或奏鸣曲第一、二乐章。  时长不超过 10分钟

中提琴

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）   时长不超过 5分钟

2.自选协奏曲的一个乐章，或奏鸣曲的第一、二乐章，或中型乐曲一首（风格不限）。

时长不超过 10 分钟

大提琴

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）  时长不超过 5 分钟

2.自选协奏曲的一个乐章，或奏鸣曲第一、二乐章。  时长不超过 10 分钟

低音提琴

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）  时长不超过 5 分钟

2.自选协奏曲的一个乐章，或奏鸣曲的第一、二乐章，或中型乐曲一首（风格不限）。

时长不超过 5分钟

长笛、单簧管、双簧管、大管、小号、圆号、长号、大号

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）  时长不超过 5 分钟

2.自选大、中型乐曲一首。  时长不超过 10分钟

竖琴

1.自选练习曲一首。（可重复初试曲目）  时长不超过 5 分钟

2.自选中型乐曲一首。  时长不超过 10分钟

西洋打击乐

1.自选马林巴独奏曲一首。  时长不超过 10分钟

中国乐器演奏

竹笛、笙、唢呐、扬琴、柳琴、阮、琵琶、古筝、古琴、二胡、板胡、三弦

自选不同风格的乐曲两首。（可与初试曲目重复）

1.一首乐曲的技术性片段。  时长不超过 3分钟

2.一首完整的乐曲。（可以自行节选）  时长不超过 7分钟

民族打击乐

1.自选小军鼓练习曲一首。  时长不超过 3分钟

2.自选乐曲或音乐会练习曲一首。演奏乐器：中国大鼓、排鼓、板鼓中任选其一。（可

与初试曲目重复）  时长不超过 7 分钟

大提琴

1.自选练习曲一首。（可与初试曲目重复）  时长不超过 3分钟

2.自选协奏曲的一个乐章，或奏鸣曲第一、二乐章，或中型乐曲一首（风格不限）。

  时长不超过 7分钟

现代器乐与打击乐演奏  流行演唱

电子管风琴   时长不超过 8分钟

1.自选乐曲一首，中外不限，时代风格不限。

★建议用琴：雅马哈 YAMAHA ELS-02C  ，吟飞 RS-1000E。

手风琴   时长不超过 6分钟

1.自选乐曲一首，中外不限，时代风格不限。

流行键盘   时长不超过 6 分钟

1.自选流行或爵士风格作品一首（可带伴奏）。

古典吉他   时长不超过 8 分钟

1.自选乐曲一首，时代风格不限。

★初试和复试自选乐曲不得重复

流行吉他   时长不超过 6 分钟

1.自选电吉他独奏乐曲一首，时代风格不限。（可带伴奏）。

★效果器自备

低音吉他（电贝司）  时长不超过 6分钟

1.自选乐曲一首，时代风格不限。（可带伴奏）。

★效果器自备

萨克斯管  时长不超过 6分钟

1.自选中型乐曲一首，或协奏曲的一个乐章，或爵士乐曲一首。

流行打击乐     时长不超过 8 分钟

1.自选小军鼓练习曲一首。

2.自选爵士鼓乐曲一首，风格不限。（不可使用伴奏）。

★初试和复试自选练习曲及乐曲均不得重复。

流行演唱   时长不超过 10 分钟

1.自选歌曲二首（中外作品均可），其中一首可与初试重复。

★流行演唱专业考生可使用音箱播放伴奏（伴奏内不得有原声，不允许使用麦克风），

或选择清唱。也可选择自弹自唱（伴奏乐器仅限钢琴、民谣吉他）也可以用乐手伴奏

（乐手不得出现在画面中）。

声乐表演

美声演唱   时长不超过 10 分钟

1.自选二首作品演唱。其中一首可与初试重复，不可演唱流行歌曲。

★中国歌曲: 作品时期不限；咏叹调必须原调演唱。

★外国歌曲: 语种不限，须原文演唱；作品时期不限；咏叹调必须原调演唱。

民声演唱   时长不超过 10 分钟

1.自选二首作品演唱。其中一首可与初试重复，不可演唱流行歌曲。

★可选择民歌、戏曲、创作歌曲、中国艺术歌曲、中国歌剧咏叹调选段(咏叹调需原

调演唱)。

注：

背谱演唱自选曲目二首(按报名时填报的复试曲目为准)。要求考生着装大方得体，考

生需全身拍摄入镜，可使用钢琴伴奏(注：钢琴伴奏人员不得拍摄入镜)、或者伴奏带、

伴奏音频(注:伴奏带、伴奏音频不得夹杂其他人声)，如无钢琴伴奏或伴奏带也可清

唱，每一首曲目时长最长不超过 5分钟。

舞蹈表演（中国舞）

1．专业条件测试，考生身体自然数据采集。时长不超过 3分钟

（1）基本条件测试：形象目测、身高测量、体重测量。

（2）基本素质测试：软开度、弹跳力等。

2．自选舞蹈作品片段或动作组合（自备片段音乐）。时长不超过 2分钟

【此次专业线上复试取消动作模仿测试】

测试要求：

★女生：盘头，不佩戴头饰、不化妆；穿吊带连体服、粉色连裤袜、粉色舞蹈练功软

底鞋；

★男生：穿白色紧身上衣、黑色芭裤、黑色袜子、黑色舞蹈练功软底鞋；

★个人剧目可穿戴剧目所需道具，不得穿演出服装表演。

视频录制说明：

高中部中国舞专业线上复试考试视频录制为一个完整视频，总时长共 5 分钟。其中包

含基本条件与基本素质测试（3 分钟）、个人剧目表演测试（2 分钟），要求中间不

得暂停、间断，一镜到底。

音乐剧

1.歌曲演唱：自选中文或外文歌曲一首。（可与初试曲目相同）时长不超过 2分钟

2.舞蹈：自选舞蹈表演片段或动作组合。（自备片段音乐）时长不超过 2分钟

3.命题表演：根据指定题目及要求，现场即兴表演。时长不超过 5 分钟（含准备时间）

★考生只参加视唱测试，不参加音乐理论基础知识测试。

附件 2：

浙江音乐学院附属音乐学校2020招生考试线上笔试规则

1. 考生应至少提前 30 分钟进入钉钉班级群视频会议。考试正式开始后，

迟到 10分钟及以上者，视为弃考，不得参加该科目考试。

2. 考试期间不可遮盖、关闭手机摄像头。考前务必将手机设成飞行模式，

关闭通话功能，退出闹钟、微信、QQ 等可能会影响考试的应用程序，

不得暂停、中断拍摄，否则视为该科考试成绩无效。

3. 两部手机的拍摄均须同时录制考试现场声音，确保声画同步。

4. 考试环境须安静整洁，房间内不允许有除考生以外的任何人进入，除

考试设备要求的中提到的必备品及桌椅外，不得出现任何其他物品，

包括文具、水杯、笔袋、鼠标垫等。语文及英语考试中不得出现手写

板与草稿纸。

5. 电脑显示器、键盘及鼠标均须置于桌面。电脑仅限闭卷考试使用，禁

止切屏查题等一切作弊行为，监考小组将在后台对每一台电脑屏幕进

行实时监控。

6. 考试全程禁止考生发声、站立、离开座位、饮食、喝水及如厕等做与

考试无关之事。

7. 监考教师对试题不作任何解释，考生如有紧急情况可通过钉钉班级群，

举手向监考教师报告，等待处理，不得擅自行动。

8. 考生须全程露出双耳，不得戴帽及口罩，将五官清楚显露，不得佩戴

任何饰品及电子手表，着装须得体，钉钉视频会议不得使用美颜滤镜。

9. 建议考生提前布置考场，模拟操作流程，调试所有设备，固定好拍摄

距离和角度，从侧面进行广角拍摄，确保本人、书桌、座位、房间出

入口等与考试有关的物品全景入镜。拍摄角度参考图片：

10. 开考 30分钟后，允许考生提前交卷。提前交卷者，不得离开座位，须

举手示意监考老师，经监考老师确认无误，视为结束考试。

11. 考试结束后，根据监考老师指令，先停止视频录像，上传视频。待上

传成功后，方可关闭钉钉视频会议。

12. 考生必须严格遵守考场纪律，服从监考教师的安排，尊重监考教师的

工作。

严禁考生弄虚作假、替考作弊等行为，如违反以上任一规定，

将被视为作弊违规，相应科目计 0分处理，并按规定取消录取资格。